
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ                                                   
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ      
ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ “Η ΑΡΤΕΜΙΣ”
Ν.Π.Δ.Δ.

  ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 39-2016

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ από το ΠΡΑΚΤΙΚΟ της 10ης συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου την 24/5/2016.

ΘΕΜΑ ΕΗΔ 4  ο  :    Περί  έγκρισης δαπάνης – διάθεση πίστωσης, έγκρισης τεχνικής περιγραφής ανάθεσης
εργασίας εκκένωσης βόθρων και αποφράξεων οικ. Έτους 2016.

Στα Σπάτα, και στα γραφεία του Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος  «Η ΑΡΤΕΜΙΣ» σήμερα την
24η του μηνός Μαΐου  ημέρα Τρίτη και ώρα 18.00, ήλθε σε 10η τακτική συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο, ύστερα
από την αριθμ. Πρωτ:   έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε σε καθένα από τα μέλη, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε
σύνολο 11 μελών βρέθηκαν παρόντες οι 8, ήτοι:
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
ΓΙΑΝΝΑΤΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΣ
ΛΙΓΓΟΥ ΠΗΝΕΛΟΠΗ
ΦΡΑΓΚΟΣ ΛΥΚΟΥΡΓΟΣ
ΤΣΟΥΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΟΥΝΤΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Α/Α ΒΟΥΛΓΑΡΗ ΑΓΓΕΛΟΥ
ΔΟΥΡΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ
ΜΠΕΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΠΟΝΤΕΣ
ΧΑΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΤΟΥΤΣΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ο  Πρόεδρος του Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος “Η Άρτεμις”,   κήρυξε την έναρξη της
συνεδριάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου, στην οποία παρίσταται και η υπάλληλος του Α.Ο Λαβδού Κων.να, κλάδου
ΔΕ Δημοσιογράφων, για την τήρηση των πρακτικών  και εισηγούμενος το τέταρτο εκτός ημερήσιας διάταξης  θέμα,
έθεσε υπόψη των μελών τα ακόλουθα: 

Έχοντας υπόψη :
Το υπ’ αριθ. 543/24-5-2016 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Σπάτων Αρτέμιδος

Την υπ’ αριθ. 33/2012 Πράξη, VII Τμήματος,  Ελεγκτικού Συνεδρίου

Το αρ. 83 του Ν. 2362/1995

Την υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 Απόφαση Υπουργού Οικονομικών

Το αρ. 209 του Ν. 3463/06 (Δ. Κ. Κ.) 

Το Π.Δ. 28/1980 

Την ανάγκη του Αθλητικού Οργανισμού  για την παροχή των παρακάτω υπηρεσιών 

Τις  εξασφαλισμένες  πιστώσεις  του  προϋπολογισμού  τρέχοντος  έτους  του  Αθλητικού  Οργανισμού   στον  ΚΑ.  15-
6276.001 και την ΠΑΥ Β 2/2016 

Οι  Δήμοι  δύνανται  να  αναθέτουν  απευθείας παροχή  υπηρεσιών,  που  δεν  υπάγεται  στις  διατάξεις  του
Ν.3316/2005 (ΦΕΚ 42/Α) περί μελετών δημοσίων έργων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του αρ.83 του Ν.2362/1995
(ΦΕΚ/Α/247), ως προς τα επιτρεπτά χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις
του  Υπουργού  Οικονομίας  και  Οικονομικών.  Τα  πιο πάνω  χρηματικά  όρια  αυξήθηκαν  εκ  νέου  με  την
υπ’αριθ.35130/739/ 09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) Απόφαση Υπουργού Οικονομικών,  η οποία ως προς
την απευθείας ανάθεση ισχύει μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.

Σύμφωνα με την  υπ’ αριθ.33/2012 Πράξη,  VII Τμήματος, Ελεγκτικού Συνεδρίου «… το Δημοτικό Συμβούλιο, ως
όργανο  διοίκησης των Ο.Τ.Α.  α΄  βαθμού,  έχει  γενική  αρμοδιότητα  και  αποφασίζει  για  κάθε  θέμα σχετικό  με  τις
αρμοδιότητες του οικείου Ο.Τ.Α., εκτός από τα θέματα που, βάσει ρητής διάταξης, ανήκουν στην αρμοδιότητα των
λοιπών  οργάνων  του  Δήμου.  Όσον  αφορά  ειδικότερα  στην  έγκριση  διενέργειας  ορισμένης  δημοτικής
προμήθειας,  η  αρμοδιότητα  ανήκει  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο και  μόνο  κατ’  εξαίρεση,  όταν  η  προμήθεια
διενεργείται με απευθείας ανάθεση, λόγω της συνδρομής εξαιρετικά επείγουσας περίπτωσης, αρμόδιο όργανο για την

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000565_N0000000574_N0000005801_S0000053500
ΑΔΑ: ΩΩ42ΟΚ9Ψ-ΩΕΕ



έγκρισή της είναι η Οικονομική Επιτροπή. Το ίδιο όργανο (Οικονομική Επιτροπή) είναι, καταρχήν, αρμόδιο για την
έγκριση μιας δαπάνης και τη διάθεση της σχετικής πίστωσης.

Σύμφωνα με  την παρ.6  του αρ.1  του  Π.Δ.28/1980  δεν συντάσσονται  μελέτες, ανεξαρτήτως  δαπάνης,  για
επισκευή μηχανημάτων, καθαρισμό οδών, υπονόμων, αρδευτικών αυλακών, αποκομιδή απορριμμάτων.  

Σύμφωνα με την παρ.4 του αρ.209 του Ν.3463/2006 (Ελεγκ.Συν., VII τμήμα, απόφ.239/2010) για τις υπηρεσίες,
για την εκτέλεση των οποίων δεν απαιτούνται, λόγω της φύσης τους, τεχνικές γνώσεις ή τεχνική εμπειρία και που η
δαπάνη τους δεν υπερβαίνει το ποσό, μέχρι του οποίου γίνεται απευθείας ανάθεση, η ανάθεση γίνεται με βάση την
προϋπολογιζόμενη δαπάνη,  την περιγραφή της υπηρεσίας, και τα τυχόν λοιπά στοιχεία, τα οποία περιέχονται
σε σχετική απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής (οικονομικής επιτροπής σήμερα) ή του Δημοτικού Συμβουλίου, που
υποκαθιστούν τη μελέτη και τα τεύχη.

Για την παροχή υπηρεσιών (εργασιών) με τίτλο : «Εκκένωση βόθρων των Αθλητικών Εγκαταστάσεων
του Αθλητικού Οργανισμού » έτους 2016, η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών συνέταξε την επισυναπτόμενη
τεχνική  περιγραφή  και  προϋπολογισμό  ώστε  να  εκκενωθούν  οι  βόθροι  στα  δημόσια  κτίρια  ή
εγκαταστάσεις του Αθλητικού Οργανισμού  

Ακολουθεί η μελέτη η οποία αποτελεί και αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
Η παρούσα τεχνική περιγραφή συντάσσεται μετά από εντολή του προέδρου του Αθλητικού Οργανισμού του

Δήμου και αφορά εργασίες εκκένωσης και απόφραξης βόθρων των αθλητικών εγκαταστάσεων.

Το συνολικό κόστος σύμφωνα με τον ενδεικτικό προϋπολογισμό ανέρχεται στο ποσό των 3.250,00 € χωρίς

Φ.Π.Α., στο ποσό των 3.997,50 € με Φ.Π.Α. (23%) και θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του Αθλητικού Οργανισμού.

Για την εκτέλεση της εργασίας έχει προβλεφθεί πίστωση στον προϋπολογισμό του Αθλητικού Οργανισμού,

έτους 2016, συνολικού ποσού 4.000,00 €, με ΚΑ : 15-6276.001.

Η εργασία περιλαμβάνει :

 Την  εκκένωση  βόθρων  των  εγκαταστάσεων  του  Δήμου  μέχρι  πληρώσεως  βυτιοφόρου  οχήματος

χωρητικότητας  26  κ.μ.  και  την  απόρριψη  των  βοθρολυμμάτων  σε  χώρους  που  επιτρέπεται  (Κέντρα

Επεξεργασίας Λυμάτων)

 Την απόφραξη και καθαρισμό της εγκατάστασης αποχέτευσης με ειδικό αποφρακτικό, πιεστικό μηχάνημα ανά

κτιριακή μονάδα

Η εργασία θα εκτελεσθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 28/1980 και του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα

(Ν. 3463/2006) όπως ισχύουν έως σήμερα.

Ο Αθλητικός Οργανισμός, δεν δεσμεύεται να καλύψει όλη την προϋπολογιζόμενη ποσότητα, σε περίπτωση δε

που αυτή δεν καλυφθεί,  δεν έχει  καμία επί  πλέον υποχρέωση έναντι  του αναδόχου,  πέρα από τις  εκτελεσθείσες

ποσότητες της εργασίας.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΜΟΝΑΔΑ

ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ

ΤΙΜΗ
ΜΟΝΑΔΟΣ

-ΕΥΡΩ-
ΣΥΝΟΛΟ
-ΕΥΡΩ-

1.

Εκκένωση βόθρων των εγκαταστάσεων 
του Δήμου μέχρι πληρώσεως 
βυτιοφόρου οχήματος χωρητικότητας 26
κ.μ. και απόρριψη των βοθρολυμμάτων 
σε χώρους που επιτρέπεται (Κέντρα 
Επεξεργασίας Λυμάτων)

Τεμάχιο 28 100,00 2.800,00

ΑΔΑ: ΩΩ42ΟΚ9Ψ-ΩΕΕ



2.
Απόφραξη και καθαρισμός εγκατάστασης
αποχέτευσης με ειδικό αποφρακτικό, 
πιεστικό μηχάνημα ανά κτιριακή μονάδα 

Τεμάχιο 5 90,00 450,00

ΣΥΝΟΛΟ : 3250,00

Φ.Π.Α. 23 % : 747,50

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ Φ.Π.Α. : 3997,50

ΣΥΓΓΡΑΦΗ   ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ

Άρθρο 1ο :     Αντικείμενο συγγραφής
Το παρόν τεύχος της συγγραφής υποχρεώσεων αφορά τους συμβατικούς όρους, βάσει των οποίων θα πρέπει να

εκτελεστεί η εργασία, σε συνδυασμό με τους όρους των λοιπών συμβατικών τευχών.  Η εργασία αφορά την εκκένωση
και απόφραξη βόθρων. 
Άρθρο 2ο :     Ισχύουσες διατάξεις

Η ανάθεση της εργασίας θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις :
 των άρθρων 103 και 209 του Ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
 της παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
 του άρθρου 133 του Ν. 4270/2014
 του ΠΔ 28/80 

Άρθρο 3ο :     Συμβατικά στοιχεία
Τα συμβατικά στοιχεία κατά σειρά ισχύος είναι :

Ο προϋπολογισμός
Η συγγραφή υποχρεώσεων 
Η τεχνική περιγραφή 
Άρθρο 4ο :     Χρόνος εκτέλεσης εργασίας    

Η εκτέλεση των αναφερόμενων εργασιών θα γίνεται τμηματικά, θα έχει διάρκεια έως  ένα (1) έτος και θα
επιβλέπεται από το κατά νόμο αρμόδιο όργανο του Αθλητικού Οργανισμού.  Η πληρωμή της αξίας των παρεχόμενων
εργασιών θα γίνεται τμηματικά ανάλογα με τις παρεχόμενες κάθε φορά εργασίες, μετά την έκδοση από τον ανάδοχο
των νόμιμων φορολογικών στοιχείων (σύμφωνα με τις διατάξεις του κώδικα βιβλίων και στοιχείων) και την έκδοση
χρηματικών ενταλμάτων από το λογιστήριο του Αθλητικού Οργανισμού.

Άρθρο 5ο :     Υποχρεώσεις του εντολοδόχου
Οι υπηρεσίες θα παρασχεθούν με επιτόπιες επισκέψεις του αναδόχου στις εγκαταστάσεις, όπου κάθε φορά θα

απαιτείται εκκένωση και μετά από υπόδειξη του οριζόμενου διαχειριστή της σύμβασης.
Ο Αθλητικός  Οργανισμός  δεν  υποχρεούται  να εκτελέσει  το σύνολο  των εργασιών που αναγράφονται  στον

ενδεικτικό  προϋπολογισμό.   Εφόσον  όμως  κριθεί  αναγκαία  η  παροχή  του  συνόλου  των  εργασιών  ο  ανάδοχος
υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση του Αθλητικού Οργανισμού.  Στην ενδεχόμενη περίπτωση που λήξει η
διάρκεια της σχετικής σύμβασης και οι εργασίες δεν έχουν εξαντληθεί, ο ανάδοχος δεν θα έχει κανένα δικαίωμα να
διεκδικήσει οποιασδήποτε μορφής αποζημίωση από την ενέργεια αυτή.  

Ο ανάδοχος δεσμεύεται να συναινέσει σε νέα παροχή ομοειδών υπηρεσιών, με τους ίδιους όρους, σε ποσοστό
μέχρι 30% της συμβατικής αξίας.  

Το ποσοστό έκπτωσης που προσφέρει ο ανάδοχος,  ισχύει  και  δεσμεύει  τούτον για  ένα (1) έτος από την
υπογραφή της σύμβασης.  Στην περίπτωση που δεν έχει ανακηρυχθεί από τον Αθλητικό Οργανισμό νέος ανάδοχος
μετά την λήξη της σύμβασης, το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται με απόφασή του να τροποποιήσει ή παρατείνει την
ισχύ αυτής μέχρι έξι (6) μήνες ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας επιτροπής και στο μέτρο μόνο που δεν θα
υπάρξει κατά το χρόνο αυτό, υπέρβαση των ανά είδος ποσοτήτων και της προϋπολογισθείσας κατ' είδος δαπάνης.
Άρθρο 6ο :     Υποχρεώσεις του εντολέα 

Μετά  από  υπόδειξη  του  οριζόμενου  διαχειριστή  της  σύμβασης  οι  υπηρεσίες  θα  παρασχεθούν  με  επιτόπιες
επισκέψεις του αναδόχου στις εγκαταστάσεις, όπου κάθε φορά θα απαιτείται εκκένωση του κάθε βόθρου.

Ο Αθλητικός Οργανισμός, δεν δεσμεύεται να καλύψει όλη την προϋπολογιζόμενη ποσότητα, σε περίπτωση δε
που αυτή δεν καλυφθεί,  δεν έχει  καμία επί  πλέον υποχρέωση έναντι  του αναδόχου,  πέρα από τις  εκτελεσθείσες
ποσότητες της εργασίας.
Άρθρο 7ο :    Ανωτέρα βία

Ως ανωτέρα βία θεωρείται κάθε απρόβλεπτο και τυχαίο γεγονός που είναι αδύνατο να προβλεφθεί έστω και εάν
για την πρόβλεψη και αποτροπή της επέλευσης του καταβλήθηκε υπερβολική επιμέλεια και επιδείχθηκε η ανάλογη
σύνεση.  Ενδεικτικά  γεγονότα  ανωτέρας  βίας  είναι  :  εξαιρετικά  και  απρόβλεπτα  φυσικά  γεγονότα,  πυρκαγιά  που

ΑΔΑ: ΩΩ42ΟΚ9Ψ-ΩΕΕ



οφείλεται  σε  φυσικό  γεγονός  ή  σε  περιστάσεις  για  τις  οποίες  ο  εντολοδόχος  ή  ο  εντολέας  δεν  είναι  υπαίτιοι,
αιφνιδιαστική απεργία προσωπικού, πόλεμος, ατύχημα, αιφνίδια ασθένεια του προσωπικού του εντολοδόχου κ.α. στην
περίπτωση κατά την οποία υπάρξει λόγος ανωτέρας βίας ο εντολοδόχος οφείλει να ειδοποιήσει αμελλητί τον εντολέα
και να καταβάλει  κάθε δυνατή προσπάθεια σε συνεργασία με το άλλο μέρος για να υπερβεί τις συνέπειες και  τα
προβλήματα που ανέκυψαν λόγω της ανωτέρας βίας.

Ο όρος περί ανωτέρας βίας εφαρμόζεται ανάλογα και για τον εντολέα προσαρμοζόμενος ανάλογα.
   Άρθρο 8ο :     Αναθεώρηση τιμών     

Οι τιμές  δεν υπόκεινται σε καμία αναθεώρηση για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία, αλλά  παραμένουν σταθερές και
αμετάβλητες.    
Άρθρο 9ο :     Τρόπος πληρωμής

Για  την  παροχή  των  παραπάνω  υπηρεσιών  η  αμοιβή  του  εντολοδόχου  καθορίζεται  σε  3997,50  €,
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 23%. 

Στο ποσό της  αμοιβής  συμπεριλαμβάνονται  οι  βαρύνοντες  τον  εντολοδόχο  φόροι  και  βάρη.  Η αμοιβή δεν
υπόκειται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο και αιτία και παραμένει σταθερή και αμετάβλητη καθ’ όλη την
διάρκεια ισχύος της εντολής.
Άρθρο 10ο :     Φόροι, τέλη, κρατήσεις

Ο εντολοδόχος  σύμφωνα  με  τις  ισχύουσες  διατάξεις  βαρύνεται  με  όλους  ανεξαιρέτως  τους  φόρους,  τέλη,
δασμούς και εισφορές υπέρ του δημοσίου, δήμων και κοινοτήτων ή τρίτων που ισχύουν σύμφωνα με την κείμενη
νομοθεσία.
Άρθρο 11ο  :     Επίλυση διαφορών

Οι διαφορές που θα εμφανισθούν κατά την εφαρμογή της σύμβασης, επιλύονται σύμφωνα με τις ισχύουσες
διατάξεις.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αφού άκουσε τα παραπάνω και ύστερα από διαλογική συζήτηση 

                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνουν τη διενέργεια παροχή υπηρεσιών (εργασιών) με τίτλο : «Εκκένωση βόθρων των Αθλητικών Εγκατα-
στάσεων του Αθλητικού Οργανισμού» έτους 2016, για την οποία η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών συνέταξε την επι-
συναπτόμενη τεχνική περιγραφή και προϋπολογισμό ώστε να εκκενωθούν οι βόθροι στα δημόσια κτίρια ή εγκατα-
στάσεις του ΑΟ.

Για την εκτέλεση της ανωτέρω εργασίας, έχει προβλεφθεί πίστωση στον  προϋπολογισμό του ΑΟ έτους 2016, ως
εξής :

 ποσό 4.000,00 € με Κ.Α. 15-6276.001 

Καθορίζει τον τρόπο εκτέλεσης της ανωτέρω παροχής υπηρεσίας με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης,
εφόσον η συνολική ετήσια δαπάνη που απαιτείται για την κάλυψη της συγκεκριμένης ανάγκης δεν υπερβαίνει το
όριο  που  καθορίζεται  με  την  υπ’αρ.27319/18-7-2002  (ΦΕΚ.945/τ.Β΄/24-07-02)  ΚΥΑ Υπουργών  ΕΣ.Δ.Δ.Α.  και
Ανάπτυξη, το οποίο έχει διαμορφωθεί σήμερα σε δεκαπέντε χιλιάδες (20.000,00) € με Φ.Π.Α.

Για την αντιμετώπιση της ανωτέρω δαπάνης έχουν εκδοθεί οι υπ’αρ. ΠΑΥ Β 2/2016. 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 39-2016.
Αφού  συζητήθηκαν  τα  θέματα  της  εκτός  και  ημερήσιας  διάταξης,  ο  Πρόεδρος  κήρυξε  τη  λύση  της

συνεδρίασης.
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής:

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                                                                                               
                                                                                                                                 ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΣ
                                                                                                                                   ΜΠΕΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
                                                                                                                               ΦΡΑΓΚΟΣ ΛΥΚΟΥΡΓΟΣ
                                                                                                                                  ΛΙΓΓΟΥ ΠΗΝΕΛΟΠΗ
                                                                                                                                   ΔΟΥΡΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ
 ΓΙΑΝΝΑΤΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ                                                          ΣΟΥΝΤΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Α/Α ΒΟΥΛΓΑΡΗ ΑΓΓΕΛΟΥ 

                                                                                                                               ΤΣΟΥΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΑΔΑ: ΩΩ42ΟΚ9Ψ-ΩΕΕ


		2016-05-27T09:52:40+0300
	Athens




